¹² «Sciendum quod anima scit se vel potest scire duplici modo. Primus est per modum sensus experimentalis et quasi tactualis. Et hoc modo indubitabiliter sentit se esse et vivere et cogitare et velle et videre et audire et se movere corpus et sic de aliis actibus suis quorum scit et sentit se esse principium et subiectum.» Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 76, p. 146.

¹³ Nous retrouvons la même idée plus loin : «Per primum enim modum scio de mea [anima] quod est et quod praedictorum actuum est principium et subiectum.» Petrus Johannis OLIVI, *op. cit.*, p. 147.

¹⁴ «Cum quis sentit se scire et videre et amare, ipse sentit tunc identitatem et, ut sic loquar, suitatem sui ipsius, in quantum cognitum et in quantum suppositum activum, ad se ipsum hoc advertentem et sentientem.» Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 74, p. 126.

¹⁵ Précisons à toute fin utile qu'Olivi entend parler de la *mens* au sens augustinien et inclut ainsi en elle la *memoria (sui)* et principalement la *voluntas*.

¹⁶ «In primo autem modo sciendi exiguntur tria. Primum est praesentia objecti, quod est ipsa mens. Secundum est aspectus sui intellectus super se ipsam reflexus seu conversus. Tertium est ipse actus sciendi, qui secundum Augustinum est imago mentis.» Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 76, p. 148.

Olivi use du vocabulaire augustinien, montrant que la *mens* est à la fois verbe et image¹⁷. Il veut signifier par cette expression que c'est l'âme elle-même qui engendre sa propre connaissance. Ainsi, la *mens*, lorsqu'elle produit cette conversion sur soi, opère dans un premier temps une distance nécessaire à toute connaissance objective. Cette distanciation pourrait ainsi être décrite en termes d'aliénation, la *mens* se pensant elle-même comme un objet d'étude différente d'elle-même. Toutefois, dans un second moment, au travers de cette prise de distance, la *mens* se reconnaît comme étant identique à cet objet de connaissance¹⁸. C'est alors qu'intervient un processus d'identification. Pour éviter de parler en termes hégéliens, il y a dans la *mens* une identité entre le connaissant et le connu, entre le sujet connaissant et l'objet connu. Ce mouvement de conversion et de reconnaissance de soi est ce qu'Olivi appelle l'exposition (*intimatio*) ou l'adhésion intime (*intima adhaesio*): « En effet, l'intimité ou l'adhésion intime de soi à soi n'est pas la même chose que l'identité de soi à soi ; en effet, cette dernière ne dit pas une relation ou une conversion réelle, que l'intimité dont nous avons parlé exprime surtout »¹⁹.

L'adhésion intime définit donc une réflexivité de la *mens*, ainsi qu'une reconnaissance d'elle-même en tant que sujet. Elle se distingue de la simple identité par une relation réelle, qui est celle de la réflexivité. Olivi refuse ainsi l'idée d'une conscience pré-réflexive de l'âme que propose Thomas d'Aquin, arguant que celle-ci ne contient pas de contenu objectif²⁰. La relation qui existe dans l'identité absolue, $A = A$, n'est que fictive et purement imaginée. Pour qu'une relation soit réelle, elle doit impliquer un troisième terme, $A = B = A$, pour qu'il y ait une reconnaissance réelle du sujet. Après avoir souligné la nécessité de ce mouvement réflexif, Olivi formule par une expression des plus modernes, que c'est la saisie interne directe de l'expérience de soi qui fournit une preuve indubitable que nous sommes une chose vivante et pensante : « Il en est de même de l'expérience interne de notre être par lequel nous ne pouvons douter que nous sommes une chose

¹⁷ La source de ce passage d'AUGUSTIN se trouve dans le *De trinitate*, IX, 12, 18, BA 16, trad. Paul Agaësse et Joseph Moingt, 1997, p. 109. Cf. également, *De trinitate*, X, 8, 11 ; 9, 12 ; XIV, 5, 7 ; 6, 9.

¹⁸ Cette présence de l'objet est nécessaire, mais seulement en tant qu'elle procure un terme au processus de connaissance : « *Quamvis enim cognitio non sit ab objecto sicut ab agente proprio sumpto, est tamen ab ipso ut terminativo aspectus activi et sui actus ; et pro tanto est ab objecto tanquam ab agente large sumpto, et ideo exigitur ibi praesentia objecti et ultra hoc defixio aspectus in ipsum.* » Petrus Johannes OLIVI, *op. cit.*, p. 146.

¹⁹ « *Intimatio enim seu intima adhaesio sui ad se non est idem quod identitas sui ad se ; haec enim non dicit relationem et reflexionem realem, quam utique praedicta intimatio dicit.* » Petrus Johannes OLIVI, *Summa*, q. 74, p. 129.

²⁰ Concernant la conscience pré-réflexive chez Thomas d'Aquin, cf. François-Xavier PUTALLAZ, *Conscience et connaissance de soi, de Thomas d'Aquin à Thierry de Freiberg*, Thèse, Université de Fribourg, 1990, p. 136-148.

(*res*) vivante, qui pense (*cogitans*) et qui peut beaucoup penser»²¹. L'âme possède ainsi une évidence interne d'être le propre sujet de ses actes, de sorte qu'elle peut affirmer son existence en tant que « Je » :

L'âme ne peut connaître ou considérer actuellement aucun objet ni aucun acte, sans qu'alors elle sache et sente toujours par là qu'elle est le supposé de cet acte par lequel elle connaît et considère ces derniers. Et c'est pourquoi elle forme toujours dans sa pensée la force de cette proposition : « moi, je sais ou pense ceci », ou « moi, je doute de cela ». Or, l'âme possède cette connaissance de soi par une conversion immédiate de sa visée intellectuelle sur elle-même et sur ses actes. En effet, tant que quelqu'un est dans un usage vigilant de son libre arbitre, il se tient toujours et de manière continue tourné vers celle-ci²².

Le redoublement du sujet grammatical par l'utilisation du *ego* (*moi, je*) n'est évidemment pas nécessaire à la syntaxe latine. Cette insistance sur le sujet grammatical indique clairement l'existence d'un individu qui se perçoit lui-même en tant que sujet, comme une entité consciente et comme unique source de connaissance de ses actes. Cette perception de soi n'est pas toujours présente à l'esprit. Elle requiert un usage vigilant pour s'actualiser. Mais si l'âme se concentre sur elle-même, elle se sent être le sujet propre de ses actes d'appréhension et de volonté et peut par conséquent s'affirmer en tant que « Je » :

Jamais en effet je n'appréhende mes actes, à savoir l'acte de voir, de parler et de même pour d'autres actes, à moins que par cela je n'appréhende que je vois, que j'entends, que je pense et ainsi de même pour les autres actes. Et dans cette appréhension, l'appréhension de son propre sujet semble être première dans l'ordre naturel. Ainsi, lorsque nous voulons énoncer ces actes, nous plaçons premièrement le supposé en disant : moi, je pense cela ou je vois cela et ainsi de

²¹ « Et idem est interna experientia nostri esse de quo non possumus dubitare, quin nos simus quaedam res vivens, et multa cogitans et cogitare potens. » Petrus Johannis OLIVI, *Quaestiones Logicales*, Stephen BROWN (éd), *Traditio* 42 (1986), q. 18, p. 382. Pour comparaison, nous pouvons citer le texte de Descartes : « Sum igitur praecise tantum res cogitans, id est, mens, sive animus, sive intellectus, sive ratio, voces mihi prius significationis ignotae. Sum autem res vera, et vere existens ; sed qualis res ? Dixi, cogitans. [...] Sed quid igitur sum ? Res cogitans. Quid est hoc ? Nempe dubitans, intelligens, affirmans, negans, volens, nolens, imaginans quoque, et sentiens. » René DESCARTES, *Meditationes de prima philosophia*, II, trad. duc de Luynes, Paris, Vrin, 1970, p. 28-29.

²² « Nullum obiectum nullumque actum potest actualiter scire vel considerare, quin semper ibi sciat et sentiat se esse suppositum illius actus quo scit et considerat illa. Unde et semper in suo cogitatu format vim huius propositionis, scilicet, "ego scio vel opinor hoc vel ego dubito de hoc." Hanc autem scientiam sui habet anima per immediatam conversionem sui intellectualis aspectus super se et super suos actus. Qui quidem, quamdiu est in pervigili usu liberi arbitrii, semper et continue stat super eam conversus. » Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 76, p. 146.

même pour les autres actes. Et de façon certaine dans l'ordre naturel, le sujet est appréhendé avant le prédicat qui lui est attribué en tant que tel²³.

Il importe donc de saisir que, pour Olivi, la connaissance de soi ne résulte ni d'une connaissance discursive (*cogitare*), ni d'un jugement sur la sensation, mais d'une connaissance intuitive immédiate (*nosse*) que le sujet possède de lui-même. Ainsi, la *notitia* que l'âme possède d'elle-même est la plus certaine et la plus adéquate pour l'homme²⁴.

La spécificité de l'homme réside par conséquent dans ce retour sur soi quasi sensitif. Olivi fournit de cette façon une réponse au problème de la certitude de soi dans la connaissance : d'une part la réflexivité directe que le sujet possède de lui-même rend la connaissance de soi indubitable, d'autre part la connaissance de soi est la connaissance la plus appropriée et la plus certaine que peut établir l'être humain. Elle ne peut être l'objet de tromperie. C'est pour cette raison que cette connaissance de soi permet d'exprimer avec certitude l'existence d'un sujet capable de s'affirmer au travers de ses actes intellectifs ou sensitifs – je comprends, je vois, je mange, je sais, je pense, je doute et j'entends, pour reprendre les exemples fournis par Olivi – en tant que « Je ».

2. La notion de conscience chez Olivi

À l'instar de la plupart des auteurs de son époque, lorsqu'Olivi utilise le terme *conscientia* dans ses ouvrages, il se réfère généralement à la notion morale. Toutefois, la question 81 de sa *Summa* définit quatre occurrences

²³ « Nunquam enim apprehendo actus meos, actus scilicet videndi et loquendi et sic de aliis, nisi per hoc quod apprehendo me videre, audire, cogitare et sic de aliis. Et in hac apprehensione videtur naturali ordine preire apprehensio ipsius suppositi. Unde et quando volumus hoc aliis annunciare, premitimus ipsum suppositum dicentes: ego hoc cogito vel hoc video, et sic de aliis. Et certe naturali ordine prius apprehenditur subiectum quam predicatum ei attributum in quantum tale. » Petrus Johannis OLIVI, *Impugnatio quorundam articulorum Arnaldi Galliardii, art. 19* (désormais cité *Impugnatio*), Sylvain PIRON (éd.), in *Pierre de Jean Olivi, philosophe et théologien. Actes du colloque de philosophie médiévale, 24-25 octobre 2008, Université de Fribourg*, Berlin/New-York, W. de Gruyter, 2010, p. 457-458.

²⁴ « Cum se mens novit, sic est eadem notitia verbum eius ut ei sit omnino par et aequale, quia non est notitia inferioris essentiae sicut corporis, nec superioris sicut Dei. Et cum notitia habeat similitudinem ad eam rem quam novit, hoc est, ad illud cuius notitia est: haec, qua mens ipsa quae novit est nota, habet perfectam similitudinem et aequalem. Et ideo imago et verbum est, quia de illa exprimitur, cum cognoscendo eidem coaequatur et est gignenti aequale quod genitum est. » Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 76, p. 148.